
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

125 / 2021 del 02/04/2021 

Oggetto: ATTIVAZIONE AI SENSI DELLA DGR 5165/2016 DI CONVENZIONI TEMPORANEE 
SPECIALI DEDICATE AL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO 
NECESSARIE PER LA COPERTURA DEL TERRITORIO A SEGUITO DELLA RIACUTIZZAZIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. PROSECUZIONE DAL 01.04.2021 AL 
30.04.2021. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVAZIONE AI SENSI DELLA DGR 5165/2016 DI CONVENZIONI TEMPORANEE 
SPECIALI DEDICATE AL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO 
NECESSARIE PER LA COPERTURA DEL TERRITORIO A SEGUITO DELLA RIACUTIZZAZIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. PROSECUZIONE DAL 01.04.2021 AL 
30.04.2021. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 203/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• il Presidente della Giunta Regione Lombardia, visto il Decreto legge del 23 febbraio 

2020 n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, con nota Prot 2020/75204 del 
25/02/2020 , ha autorizzato Areu ad attivare, in base a quanto previsto dall’art. 3 
dell’ordinanza 630/2020 le procedure necessarie al reclutamento del personale 
interinale nella misura necessaria ad integrare il fabbisogno al fine di coprire i turni del 
numero verde unico regionale per l’utenza, in misura non superiore a 80 operatori,  
per un periodo di 15 giorni eventualmente prorogabili; 

• in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 
nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di carattere 
straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la collettività 
in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da COVID-19, 
attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione e al 
contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

• con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, il Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto 
attuatore per la gestione dell’emergenza in Lombardia; 

• con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, sino al 15.10.2020; 

• con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 07.10.2020 è stato stabilito di prorogare lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, sino a tutto il 31.01.2021; 

• con D.L. n. 2 del 14.01.2021 è stato stabilito di prorogare lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili, sino a tutto il 30.04.2021; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

RILEVATO che con nota del 15.10.2020 le Direzioni Amministrativa e Sanitaria di AREU, 
avevano richiesto la riattivazione ai sensi della DGR 5165/2016, di convenzioni 
temporanee speciali dedicate al servizio di soccorso sanitario extraospedaliero che è 
stata garantita con varie deliberazioni sino al 31.03.2021;  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’allegato A) della DGR X75165 del 16.05.2016, AREU può 
attivare forme convenzionali di tipo speciale “[…] per le situazioni individuate da AREU, 
in cui la necessità di una capillare copertura del territorio rende indispensabile la 
presenza di ulteriori risorse da parte di soggetti operanti nel sistema del soccorso[..]”, 
nonché in caso di eventi occasionali e/o eccezionali…è facoltà di AREU richiedere 
prioritariamente ai soggetti titolari di convenzioni continuative …rimane facoltà di AREU 
richiedere tali mezzi anche a soggetti titolari di convenzioni estemporanee…”; 

VISTE: 

- la delibera n. 76 del 01.03.2021 con cui è stata approvata la prosecuzione di 
convenzioni speciali temporanee, a decorrere dal 01.3.2021 sino a tutto il 
31.03.2021 con possibilità, in base all’andamento epidemiologico dell’infezione 
da COVID-19, di rinnovo ovvero proroga fino ad un massimo di n. 4 MSB 7/7  da 
definire in base alle necessità delle SOREU, equipaggio a 2 soccorritori esecutori, 
con la possibilità anche di composizione mista fra le diverse Associazioni e soggetti 
del terzo settore che verranno sottoscritte direttamente da AREU e singoli soggetti 
della Consulta, per quanto di rispettiva competenza di questi ultimi; 

- la nota del 26.03.2021 con la quale il Direttore della SC AAT ha confermato la 
necessità di prosecuzione fino ad un massimo di n. 100 MSB in convenzioni 
temporanee speciali fino al 30.04.2021; 

- la nota del 31.03.2021 con la quale le Direzioni Amministrativa e Sanitaria di AREU 
hanno autorizzato a procedere con l’attivazione delle convenzioni temporanee 
speciali proposte sino ad un massimo di 100, tenuto conto delle necessità espresse 
dal Direttore della SC AAT anche a fronte delle esigenze di supporto alla 
campagna vaccinale su tutto il territorio regionale, proporzionalmente per il 75% 
per far fronte alle incrementate esigenze di soccorso determinate dalla nuova 
ondata pandemica e per il 25% da destinarsi al supporto alle attività proprie della 
campagna vaccinale; 

 
CONSIDERATO che, nella nota del 15.10.2020 di cui sopra, erano state integralmente 
richiamate le condizioni di attivazione ed esecuzione del servizio dettagliando gli 
Elementi operativi, di carattere giuridico ed economico; 
 
RITENUTO pertanto: 

- di dover procedere alla attivazione fino ad un massimo di n. 100 MSB 7/7 giorni, da 
definire in base alle necessità delle SOREU, equipaggio a 2 soccorritori esecutori, con 
la possibilità anche di composizione mista fra le diverse Associazioni e Soggetti del 
terzo settore, il cui dettaglio (copertura oraria e collocazione) verrà successivamente 
comunicato dalla Direzione Sanitaria di AREU; 

- di prevedere, come concordato con la Direzione Amministrativa in data 29.12.2020, 
un budget presunto a rimborso pari ad € 750.000,00 tenuto conto dell’attivazione 
progressiva di tali convenzioni speciali, anche in base alla disponibilità fornita di volta 
in volta dai soggetti coinvolti, fatta salva l’adozione di successivi provvedimenti ove 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

si rendesse necessario un maggiore importo, in funzione anche dell’evolversi dello 
stato d’emergenza; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la prosecuzione di convenzioni speciali temporanee, di cui alla 
deliberazione n. 435/2020, a decorrere dal 01.04.2021 sino a tutto il 30.04.2021 con 
possibilità, in base all’andamento epidemiologico dell’infezione da COVID-19, di 
rinnovo ovvero proroga fino ad un massimo di n. 100 MSB 7/7  da definire in base alle 
necessità delle SOREU, equipaggio a 2 soccorritori esecutori, con la possibilità anche 
di composizione mista fra le diverse Associazioni e soggetti del terzo settore che 
verranno sottoscritte direttamente da AREU e singoli soggetti della Consulta, per 
quanto di rispettiva competenza di questi ultimi; 
 

2. di prendere atto che per l’attivazione fino ad un massimo di n. 100 MSB convenzioni 
speciali temporanee il budget presunto è pari ad € 750.000,00 che verranno 
contabilizzati nel Bilancio dell’esercizio anno 2021 al conto n. 30.20.21.10 “ACQUISTO 
SERVIZIO SSUEM ENTI - ORGANIZZAZIONI - AA.VV. PER TRASPORTO PRIMARIO” da 
imputare presuntivamente per il 75% all’attività di emergenza urgenza e per il 25% 
all’attività di supporto alla campagna vaccinale; 

 
3. di riservarsi, con successivo provvedimento, tenuto conto dell’attivazione 

progressiva di tali convenzioni speciali e della consuntivazione dei costi 
effettivamente sostenuti nel rispetto degli elementi economici dettagliati in 
premessa, anche in base alla disponibilità fornita di volta in volta dai soggetti 
coinvolti, la ridefinizione del budget così previsto, in funzione anche dell’evolversi 
dello stato d’emergenza, 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 responsabile del presente procedimento 

per quanto attiene gli atti amministrativi connessi alla prosecuzione temporanea è 
la dr.ssa Eleonora Zucchinali, Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti; 

 
 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione dei contratti il Direttore dell’AATHQ che 
si avvarrà della collaborazione dei Responsabili delle AAT per la definizione delle 
singole convenzioni; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


